21

Miracula in
arce Echan-
doni patata.

Y 3 dit

dit Xauerius quem substituerat magisterij sui vicarium: flagellum quo corpus castigabat illud diuersissimos in usus neophyti optimi adhibebant, alium curandis attacku illius ægrotis, inter quos Toni uxor, morti proxima confessim valuit, vbi efformata eo flagello cruce signata est; Alium cædendo diebus Veneris corpori, quoad bonus senex non ferebat sic illud deteri, suo quemque flagello uti persuasit, tum hac voluntaria defunctis pœna, sancti viri flagellum sigillatum hac lege commodabat, ne ultra tres plagas eo sibi quicunque infligeret. His sanctimonias sue monumentis beatus apostolus, et si absens, ibidem perpetuò vixit, post que suum discessum, non destitit ethnicos ad Christum conuertere, ad perfectam virtutem vrgere Christianos, vnde ille ipsorum ad fratrem nostrum Almeidam concursus illac, quatuordecim post annos transiit; emulatio illa seitanum, cogitantum & memorantium, de sancto suo Patre, ac desiderio illius iterum cernendi, & vicissim mirabiliora de eodem audiis auribus referente Almeida captantiu.

22. Inde petens Firandum Xauerius, pedes iter ad mare duobus cum socijs arripit, suis quisque onustus sarcinulis, & supellecili ad tem diuinam sacra: magnis terra & mari molestiis, & discriminibus, maior trium Christi seruorum extabat animus; flocci omnia, mortemque ad eò arbitratis, dum Christi regno, legi & fidei, regnum illud adiungent. Leuabat quoque itineris, & viæ incommoda, & apertas sub dio noctes (nulla enim illuc diuersoria peregrinantum) comitas mutuæ consuetudinis, & de rebus diuinis sermo assiduus, piorumque inter se, communicatio animi sensuum; imò solus inuicem aspectus alacritatis explicatae, & dei potius quem, sequebantur ac virtutis, quam virium beneficio vegetæ. Sic tandem Firandum appulsi, festo tubarum sonitu explicatis signis, & explosione tormentorum à Præfectis Lusitanarum nationum sunt excepti, gratulantibus sibi maiorem in modum, quod in illo mundi ultimo cardine daretur eo viro frui, qui totius Indiae animos secum ferret: ab iis comitatu non dispari, & reverentiæ in aulam deducitur, vbi ex perlatis Cangoxima nunciis, & Lusitanorum relatu iam notus, per honorificè ab Rege est habitus: inuit ad hoc non parum honoris pompa quo prosecuti sunt illum sui, necessaria plane tunc, ne homini ethnico, Dei, & verarum ignaro virtutum, ex cultu paupere, habituque modesto, Apostolus primo accessu vilesceret. Qualisunque autem ostentatio hæc fuit, certum ex ea nihil gratum Xauerio rediisse, præter facultatem amplio statim concessam Regis diplomate, promulgandæ Firandi, propagandæque legis Christianæ. Ergo in vias & compita prodire, de regno Dei audenter dicere, totam, vt fit, doctrinæ nouitate trahere ciuitatem ad audiendos Europæ Bonzios de sua lege differentes; parte alia Deus eorum linguis auditorij animos validè conuenire; fuitque tam felix prima in dæmonem illa impressio, vt plures non plus viginiti diebus baptismo lustrarent, quam anno toto Cangoximæ. Quare agri captus bonitate Xauerius, cœlique in illud aspectu benefico, excolendum

colendum reliquis P. Cosmo Turriano, qui mox Lusitanorum largitate templum in littore ad diuina mysteria posuit. Xauerius sub finem Octobris cum Joanne Fernando Meacum iturus, Amanguccium prius septuaginta milliarium itinere diuertit.

23 Amanguccium opulenta inter Iaponias, & nobilis habetur ciuitas, 23
decem millibus domorum constans, agris fera, extenorum commerciis Amanguccij
locuples, diues vberate argenti fossili, regni caput, & sedes, totiusque malè habe-
zulici splendoris: sed æquè scelerum obstricta tyrannide, ac portento-
tarum libidinum, ut eam iure, Iaponia Sodomam dixeris. In ea Xauerius
petendæ ab Rege Oxindono venia posthabita cura, & benguolentiae
Bonziorum, bis quotidie se dat in publicum, & animoso præconio
Euangelium proponit; idem in alia urbis parte Fernandius feruenter
aggreditur. Curritur vnde ad eorum vocem, ciues, fama præcurrentes,
sciendi cupidos fecerat, nūm philosophiæ huius exoticæ arcana myste-
ria tanti essent, quæ ab usque postremis mundi limitibus debuissent in
Iaponiam portari. Gentis enim superbus genius, maximè nobiles, ijs per-
facile capiuntur, quæ grande aliquid generosæ gloriæ, & excelsum spi-
rant, eosque suspiciunt quibus illa incelle viderint, cuiusmodi erat quod vulgo de nostris & verè canebatur, ad hoc unum tam periculosa, & im-
mensa itinera, rot tempestates, & maria, ex Europa in Indiam, ex Indiis
in Iaponiam emensos, ut legis suæ dogmata traderent, eiusque sequaces
docendo singerent. Itaque vix erant in plateis auditæ, cum accerluntur
in domos nobilium, cum honore habentur, obseruantur, dicere rogan-
tut otiosæ, ac placidè de sua illa quam denunciarant lege: nam si auità,
& patria iudicaretur ab ipsis melior, data fide spondebant se illam com-
plexuros. At enim promissis, facta erant quādissimillima. Duabus
inter se compotitis legibus, hærebat ferè omnium animis hic sensus, abs-
que illa comparatione esse Christianam magis consentaneam rationi
(quæ illic suprema est regula de animæ rebus, causisque iudicandi,)
quod autem Christianam, sola veri bonique perspicientia haudquam
omnino perficit, ubi ad præcepta ventum erat, ad uxoris viuus in cōiugiis
honestatem, ad condonandas iniurias, ad execrationem fœdarum de-
formiumque libidinum, quæ illic ne vicio quidem ducebantur, tum vero
dogma Christianum, probum esto, sed tamen mordacis, & austeri sapo-
ris consuebant, nec iam instinctu sedatae rationis, sed mentis prauitate
lenociniis sensuum corruptæ abripiebantur. Erant nihilominus qui
Christo patienti condolerent, eiusque narratis cruciatibus, & ignominia
effusæ flerent. Erant è contrario multò plures, qui ea pro fabulis habe-
rent, ac luderent: ab his sparsum cum esset, de Xauerio & Fernandio,
esse homines circumforaneos, & illuc ad venditanda mendacia, & nugas
venisse; quoties prodibant, toties puerorum, & plebeculæ fax à tergo
iis erat, diceris turpibus, lapidatione, conuictis, & luto incessens. En-
ex Europa Bonziorum par nobile! en viros egregios ex orbis confinio
huc delatos, ut persuadeant scilicet, salutem nos consequi, nisi eorum